
   Comune di Misterbianco 
           Città Metropolitana di Catania 
 
        Cod. Fisc. 80006270872 - Part. IVA 01813440870 

 
                    

 
Prot.	gen.	n.	____________	
	
del			______________________	

 

                Al   Comune di Misterbianco 
                  1) Servizio Tributi 
                  2) Servizio Ecologia 
 

 

MODULO RICHIESTA RIDUZIONE IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) ‐ COMPONENTE SERVIZI 

TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ‐ PER UTILIZZO COMPOSTIERA DOMESTICA ‐ Anno ______ 

(scadenza presentazione: 30 giugno di ogni anno) 

 
Il/La sottoscritto/a: 

Cognome ________________________________________  Nome _________________________________ 

residente in Misterbianco, via ___________________________________________________  n. _________ 

C.F. ___________________ Tel.(obbligatorio) ____________ mail __________________________________ 

‐  visto  l'art.34,  comma 2, del  vigente Regolamento per  l'applicazione dell'Imposta Unica Comunale  (IUC), 
approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.65  del  24/09/2014,  in  ordine  alla  riduzione  della  Tassa  sui  Rifiuti 
(TARI), per le utenze domestiche che provvedono al compostaggio domestico;   

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazione non veritiera, di formazione o uso di atti falsi, 
richiamate dall’art.76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

dichiara 
‐  di  trattare  in  proprio  tutti  gli  scarti  organici  di  produzione  domestica  e  gli  scarti  verdi  del  giardino 
utilizzando apposita compostiera; 
‐  di  conferire  attraverso  il  sistema  stradale  di  raccolta  solamente  la  rimanente  frazione  secca  dei  propri 
rifiuti; 
‐ di accettare i controlli che Codesto Spettabile Servizio Ecologia vorrà eseguire; 

chiede 
la riduzione del 60% della quota variabile della tariffa del tributo, per l'anno ____ . 
L'agevolazione,  come  previsto  dalla  citata  norma  regolamentare,  sarà  calcolata  a  consuntivo  mediante 
compensazione col tributo dovuto per l’anno successivo. 

Il  sottoscritto  è  consapevole  che,  in  caso  di  accertato mancato  utilizzo  della  compostiera,  l'agevolazione 
sarà revocata, ed il tributo dovuto sarà recuperato con irrogazione di sanzioni ed interessi, come per legge. 
Si allega valido documento di riconoscimento. 
 

Dichiaro  di  essere  informato,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.13  del  D.Lgs.  196/2003  che  i  dati  personali  raccolti  saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa. 

 
Misterbianco li _________________                                   Il/la richiedente _____________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 

Stralcio Regolamento IUC 
Art. 34 ‐ Riduzione per la raccolta differenziata da parte delle utenze domestiche  

1. Ai sensi dall'art.1, comma 658, L. 27/12/2013, n. 147, le utenze domestiche che conferiscono rifiuti in forma differenziata nei centri di raccolta denominati “isole ecologiche”, hanno diritto ad una 
riduzione della quota variabile della tariffa calcolata sulla base delle quantità di rifiuti conferiti in forma differenziata nel corso dell’anno solare precedente. Un’apposita deliberazione della Giunta 
Municipale, su proposta dell’ufficio comunale competente, definirà i criteri di determinazione delle riduzioni da applicare; a tal proposito i centri di raccolta saranno dotati di sistemi informatizzati 
per la rilevazione dei conferimenti. In ogni caso, l’ammontare della riduzione non può essere superiore al 100% della quota variabile della tariffa.  
2. Le utenze domestiche che dispongono di un’area verde di pertinenza ad accesso esclusivo e che provvedono a smaltire  in proprio gli scarti compostabili  (quali  i residui di potature e sfalcio di 
giardini ed orti costituenti pertinenza delle abitazioni, la frazione organica di origine domestica) mediante compostaggio domestico, hanno diritto ad una riduzione del 60% della quota variabile della 
tariffa del  tributo,  con  effetto  dal  1°  gennaio  dell’anno  successivo  a  quello  di  presentazione  di  apposita  istanza nella  quale  si  attesta  che  verrà praticato  il  compostaggio  domestico  per  l’anno 
successivo in modo continuativo. Suddetta istanza sarà valida anche per gli anni successivi, purché non siano mutate le condizioni, con obbligo per il soggetto passivo di comunicare al Comune la 
cessazione dello svolgimento dell’attività di compostaggio. Con la presentazione della predetta istanza il contribuente autorizza, altresì, il Comune a provvedere a verifiche, anche periodiche, al fine 
di accertare la reale pratica di compostaggio. La compostiera domestica dovrà possedere capacità idonea rapportata al fabbisogno del nucleo familiare (minimo 70 litri per occupante dichiarato).  
3. Le agevolazioni indicate nei precedenti commi verranno calcolate a consuntivo mediante compensazione col tributo dovuto per l’anno successivo. 


